Signum Ildefonsi regis Aragonensium, comitis Barchinonensis 
et marchionis Provincie. Signum Berengarii Ilerdensis episcopi. 

Facta carta mense madii, apud Osca, era millesima CCª vicesima.
Stephano episcopo in Osca. Episcopo Petro in Cesaraugusta. 

Berengario de Entenza in Calataiub. Ferrando Rodriz in Darocha. 
Blascho Romeo1699 in Cesaraugusta, Petro de Arazor in Osca. Sancio 
de Orta maiordomo.

Ego Sancius de Petra Rubea, precepto domini mei regis, hanc 
cartam scripsi et hoc signum feci.

648

1182, juny, 8
Venda. Pere Pentiner, Pereta, la seva filla, i Martí, el seu gendre, venen 

a Pere de Talladell, precentor de la seu de Lleida, una “plaça” que 
tenen a la ciutat de Lleida, a la parròquia de Sant Andreu, per 
trenta-tres sous jaquesos. Se n’esmenten les afrontacions.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 228r-228v (f. 189r-189v). Al marge de la dreta: 

“Venditio cuiusdam placæ ad favorem præcentoris Illerdensis”; més avall, 
escrit en un moment precedent: “De quadam placia in parrochia Sancti 
Andree.”

 a CaSTillón, 1986, doc. 24, p. 325. Data: 1182, juny, 8.

Cartografia: fig. 54.

[I]n Dei nomine. Notum sit cunctis presentibus atque futuris 
quod ego Petrus Pentinarius et Pereta, filia mea, et Martinus, gener 

1695. Dubtós. a: meniam.
1696. a: menie. c: no res.
1697. c: Roterim.
1698. a: decimem. c: dècima.
1699. c: Remon. Vegeu doc. 508.
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meus, per nos et per nostros vendimus vobis, Petro de Talladello, pre-
centor Ylerdensis sedis et vestris et omnibus illis cui vos dare vel ven-
dere vel inpigorare volueritis unam nostram plaçam quam habemus 
in urbe Ylerde, in parrochia Sancti Andree. Que plaça affrontat ex 
una parte in domibus Galindi, filius Garcie Liiz,1700 de alia in domi-
bus Arnaldi de Tarrega, de alia in via publica, de alia in domibus que 
fuerunt Guillelmi de Berbera. // Quantum predicte affrontationes in-
cludunt et isti termini ambiunt, de terra usque in celum, cum ingres-
sibus et egressibus et suis meliorationis, sic vendimus per nos et per 
nostros vobis et vestris vel omni homini cui vos volueritis, per XXXª 
III1701 solidos Iachensium1702 quos nos a vobis habuimus et recepi-
mus et fuimus vestri paccati ab omnibus et nil de ipso apud vos non 
remansit. Et de nostro in vestrum dominium tradimus predictam 
plaçam, cum omnibus suis pertinentiis, francham et liberam, per 
vendere et per dare et per inpignorare et per omnes voluntates ves-
tras facere omni tempore cuicumque volueritis. Et si quis hoc ad dir-
rumpendum venerit, non valeat, set in duplum componat cum omni 
melioramento quem in predictam plaçam factum fuerit aliquomodo 
et postea hec carta et hec venditio firma permaneat omni tempore. 
Et convenimus per nos et per nostros vobis et vestris esse garentes de 
predicta plaça de omnibus hominibus excepto potestate terre.

Facta ista carta VI idus iunii, anno ab incarnatione Domini  
Mº Cº LXXXº IIº.

Sig+num Petri Pentiner. Sig+num Perete, filie mee. Sig+num 
Martini, gener meus, qui hoc laudamus et firmamus testesque firma-
re rogamus. Sig+num Dominici de Saragoça. Sig+num Petri Calbo. 
Sig+num Guillelmi de Michinença. 

Arnaldus subdiachonus scripsit et hoc + fecit. 

649

1182, juny, 26
Establiment. Pere de Talladell, precentor de la seu de Lleida, dona a 

Ramon d’Olzina i a la seva muller Maria una “plaça” situada  
a la ciutat de Lleida, a la parròquia de Sant Andreu. Se n’esmenten 

1700. a: Garcieliiz.
1701. a: XX.
1702. Abreujat en iachm, amb una titlla.

961Col·leCCió diplomàtiCa de l’arxiu Capitular de lleida

les afrontacions. A canvi Ramon d’Olzina es compromet a donar 
cada Pasqua un cens de cinc sous. A més, si ho vol vendre o em-
penyorar ho ha de fer saber deu dies abans, atès que el precentor 
es reserva el dret de fadiga. S’han de respectar els drets que tenen 
els homes de Pelagalls en aquesta “plaça”.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 228v (189v). Al marge superior: “Concessio 

ad censum cuiusdam placæ facta per præcentorem Illerdensem.” 
 a CaSTillón, 1986, doc. 25, p. 325-326. Data: 1182, juny, 26.

Cartografia: fig. 54.

[I]n Dei nomine. Notum sit cunctis presentibus atque futuris 
quod ego Petrus de Talladello, precentor Ylerdensis ecclesie, dono 
tibi Raimundo de Olçina et uxori tue Marie et vestris omnique pos-
teritati vestre in perpetuum unam plaçam quam habeo in urbe Yler-
de, in parrochia Sancti Andree. Et affrontat ex una parte in domos 
Galindo, filius Garcie Liiz, et de alia in domos Arnaldi de Tarrega, 
de alia in domos Rosselli de Basella et in via, et IIIIª vero parte in 
via publica. Quantum predicte affrontationes includunt et isti termi-
ni ambiunt, de terra usque in celum, cum ingressibus et egressibus  
et suis meliorationibus, dono iam dictam plaçam vobis prescriptis et  
posteritati vestre. Sub tali conditione quod vos vel vestri vel cui illum 
locum pro vobis tenuerit nec habuerit, donetis mihi vel cui ego vo-
luero nec dimisero annualiter per censum, semper, in die Pasche,  
V solidos denariorum de moneta que melius cucurrerit in Ylerda, 
per panem et vinum, et postea habeatis eam vos et vestri ad omnes 
voluntates vestras plenarie faciendas, per secula cuncta, nostro iam 
dicto censu salvo et integro. Et facite scire mihi vel cui ego dedero vel 
dimisero, si vendere vel inpignorare volueritis X dies antea. Et si in-
fra X dies noluerimus retinere per compra aut per pignora sicut alius 
homo, facite inde voluntatem // vestram vestris consimilibus nostro 
iam dicto censu, salvo et integro. Et convenio vobis garentia contra 
cunctos homines vel feminas, excepto potestate terre et excepto iure 
hominibus de Pelagals, que est in illa plaça.

Facta carta ista VI kalendas iulii, anno Domini Mº Cº LXXXº IIº.
Signum (signe) Petri de Talladello, precentor Ylerdensis ecclesie, 

qui hoc laudat et firmat firmarique rogat. Signum (signe) Petri de 
Cubels. Sig+num Guillelmi de Tallatello. Sig+num Petri de Martello. 
Sig+num Bernardi de Tallatello.

Raimundus, levita, scripsit et hoc + fecit.
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650

1182, setembre, 29

Establiment. Berenguer, bisbe de Lleida, confirma la venda d’un camp 
situat a Fontanet, que Arnau Rufaca va vendre als frares del Tem-
ple, pel qual donava a la seu cada any una lliura de cera. Per 
compensar-ho, Arnau Rufaca dona al bisbe una vinya que té Gui-
llem de Cardona per ell, a mitges, de tal manera que la seu rebi 
cada any, a mitjan mes d’agost, una lliura de cera. El bisbe obté 
el dret de fadiga de deu dies per aquesta vinya. Se n’esmenten les 
afrontacions. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 128v-129r (f. 86v-87r). Al marge inferior: 

“Confirmatio venditionis cuiusdam campi venditi fratribus militiae Templi 
in Fontanet.”

 a CaSTillón, 1998a, doc. 18, p. 106. Data: 1182, octubre, 29.

Cartografia: figs. 58 i 80.

[I]n Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus quod ego Be-
rengarius Dei gratia Ylerdensis episcopus et totus conventus eiusdem 
ecclesie concedimus et confirmamus venditionem de campo qui est 
in Fontanet quem tu Arnaldus1703 Ruffaca1704 vendidisti fratribus Mi-
licie Templi, de quo singulis annis faciebas nobis et ecclesie nostre 
unam libram cere. Et ego Arnaldus Ruffaca per concambium dono 
et concedo vobis domino Berengario Ylerdensi episcopo et ecclesie 
Ylerdensi vineam illas quam tenet Guillelmus de Cardona per me, ad 
medietatem, tali modo quod habeatis in tota illa vinea singulis annis 
mediante augusto unam libram cere. Et si ego Arnaldus1705 Ruffaca 
vel ille qui tenet per me predictam vineam voluerimus vendere vel 
inpignorare vel aliquo modo alienare dicamus primum episcopo et 
canonicis X dies antea et si volueritis accipere per quantum alius 
homo habeamus. Sin autem sit licitum nobis vendere vel inpignorare 
consimilibus nostris, salvo censu vestro. Habet autem predicta vi-
nea affrontationes de una parte in terra de Petro Pontio de Segura et  
de duabus partibus in duobus bra- // çals et de quarta parte in terra de  
quondam iudeo quam tenet Moferiz moro. 

Actum est hoc III kalendas octobris, anno incarnationis Domini 
Mº Cº LXXXº IIº. 

1703. Abreujat en A.
1704. a: Ruffaça.
1705. Abreujat en A.
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Sig+num Berengarii Ylerdensis episcopi (signe). Signum (signe) 
Gombaldi Ylerdensis archidiaconi. Signum (signe) Arnaldi prioris. 
Signum (signe) Boneti sacriste. Sig- (signe) num Bernardi de Cali-
dis. Sig+num Arnaldi1706 Ruffaca, qui hoc censum supradicto laudo 
et confirmo super predictam vineam et super omnes alias meas res. 
Sig+num Guillelmi1707 Boteti. Sig+num Guillelmi Fredalam. Sig+num 
Poncii Murrud.

Petrus1708 Ferrarius scripsit et hoc (signe) fecit.

651

1182, octubre, 2
Venda. Pere de Puigfidel i la seva muller Aleids, juntament amb llurs 

fills Pere, Joan, Marieta i Pereta, venen a Pere de Cornudella una 
“plaça” que tenen a la Suda de la ciutat de Lleida, prop de les cases 
del sagristà i de Ramon de Cotarta, pel preu de dos sous de mone-
da jaquesa. Se n’esmenten les afrontacions, una de les quals és la 
“plaça” del sagristà.

 A*  ACL, LP_01161 (signatura antiga: calaix 150, carperta 2, pergamí 12). Per-
gamí en bon estat de conservació. Mides: 13 cm per 19,5 cm. Escriptura 
carolina.

In Dei nomine. Notum sit cunctis presentibus et futuris quod 
ego Petrus de Podio Fideli et uxor mea dicta Aleidz et filii vel filie nos-
tre, per nos et per omnes nostros vendimus tibi Petro de Curnutella et 
tuis unam plazam quam habemus in Zuta Ilerde, circa domos sacris-
te et Raimundi de Cotarta, per II solidos1709 Iaccensis monete, quos 
omnes habuimus et recepimus de te. Predictaque plaza affrontatur 
et terminatur de tribus partibus in viis, de quarta in plaza sacriste. 
Quicquid his affrontationibus includitur ac continetur per nos su-
prascriptos et filios vel filias nostras, Petrum et Iohannem, Marietam 
et Peretam, vendimus tibi totum et tuis per iam precium prenotatum 
sine ullo retinimento quod non facimus ibi et sine aliquo malo inge-
nio, ad omnes voluntates tuas vel tuorum facere in perpetuum. Et 
convenimus inde tibi et tuis per nos et omnes successores nostros 

1706. Abreujat en A.
1707. Abreujat en G.
1708. Majúscules.
1709. Abreujat en sol.
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predictam plazam bonam et securam facere contra omnes homines 
et feminas in perpetuum, excepta potestate terre.

Facta ista carta venditionis VIº nonas octobris, anno incarnatio-
nis Domini Mº Cº LXXXº IIº.

Sig+num Petri de Podio Fideli. Sig+num predicte Aleidz uxo-
ris eius. Sig+num Petri filii eorum. Sig+num Iohannis filii eorum. 
Sig+num Marie\te/ filie eorum. Sig+num Perete filie eorum. Nos om-
nes suprascripti qui hanc cartam venditionis laudamus semper et fir-
mavimus et ad testes firmare rogavimus. Sig+num Petri de Capella. 
Sig+num Paschalis.1710 Sig+num Aldeberti.

Petrus scripsit rogatus et hoc signum (signe) fecit. 

652

1182, octubre, 15
Venda de domini útil. Guerau de Conillac ven a Arnau Girbert, saba-

ter, i a la seva muller Ermengarda una peça de terra plantada de 
vinyes, amb una superfície de mitja fanecada, que té a Fontanet, 
pel preu de set sous de moneda jaquesa. Se n’esmenten les afronta-
cions. Per gaudir de l’usdefruit d’aquesta vinya han de pagar vint-
i-un diners de cens a Pere de Segarra, clergue de Santa Maria [de 
la seu de Lleida], i a Joan, de Santa Maria Magdalena, cada any, 
en la festa de Pasqua. Si la volen vendre o empenyorar ho han de 
fer saber deu dies abans als esmentats Pere de Segarra i Joan, els 
quals tenen dret de fadiga. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 273r-273v (f. 235r-235v). Al marge dret: 

“Venditio cuiusdam petiæ terræ inter diversas personas.”
 a CaSTillón, 1992-1993, doc. 31, p. 147-148. Data: 1182, octubre, 15.

Cartografia: figs. 58 i 80.

[I]n Dei nomine. Notum sit cunctis hominibus quoniam ego 
Gueraldus de Conilac, per me et per omnes meos, vendo vobis Ar-
naldo Girbert, çabater, et Ermeniarde uxori vestre et vestris atque 
vestre posteritati unam meam peciam terre plantadam de vinea que 
est media fanequada, quam habeo in Fontaneto, per VII solidos Ia-
quensis monete, quos omnes iam de vobis habui et recepi, et de omni 

1710. Abreujat en Paschal, amb una titlla.
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precio vester paccatus fui. Et affrontat ex una parte in vinea Raimun-
di de Conilac fratris mei, et de alia in vinea Bernardi d’Ager,1711 et de 
III in vinea Guillelmi Uc de Cerveira,1712 et de quarta parte in vinea 
Petri de la Sala. Et quantum continetur in istis affrontationibus iam 
dictis et isti termini ambiunt sic vendo vobis et vestris atque vestre 
// posteritati predictam peciam terre per iam dictos VII solidos, cum 
ingressibus et egressibus vestre voluntati facere omni tempore. Set 
vos et vestri vel qui pro vobis habuerint quod donetis et faciatis inde 
XXI denarios de censu ad Petrum de Sagarra, clerico Sancte Marie, 
et Iohanni Sancte Marie Magdalene, omnibus annis, ad Pascha Do-
mini, de meliori monete que in villa Ylerde erit curribilis pani et vino 
per secula cuncta. Et si vendere vel inpignorare volueritis predictis 
clericis vel successoribus illorum per X dies scire faciatis, et habeant 
ipsi per quantum alii homines donare vel pervenire1713 voluerint, et 
si ipsi noluerint retinere et aliis homines deinde facite omnes vestras 
voluntates cuicumque volueritis, exceptis militibus et sanctis, salvo 
tamen censu et directo illorum. Et non eligatis alium patronum vel 
dominum nisi eos et suos. Et ego et illi erimus vobis vel vestris gui-
rentes omnibus hominibus et mulieribus preter potestatem terre, 
sine nostro enganno. 

Facta carta idus octobris, anno Domini Mº Cº LXXXº IIº.
Sig+num Gueraldi de Conilac, qui firmo et laudo et testes fir-

mare rogo. Sig+num Iohannis de Morlas.1714 Sig+num Iohannis de 
Pogol. Sig+num Guillelmi de Foix. 

Sig- (signe) num Gregorii, qui scripsi ut supra rogatus, cum lit-
teris suprapositis in IIª linea.

653

1182, octubre
Establiment. Berenguer, bisbe de Lleida, dona a Roard, porter, i a la 

seva muller Ermessèn uns casals (uns terrenys) que té a la Suda, 
on s’han de construir cases. Se n’esmenten les afrontacions.  

1711. Escrit daguer.
1712. És interessant aquest antropònim. Segurament aquest Guilhem Uc de Cer-

veira era occità, com molts altres dels pobladors que s’instal·laren a la ciutat de Lleida 
després d’ésser conquerida l’any 1149. No s’ha de relacionar pas, per tant, amb la família 
catalana dels Cervera.

1713. Dubtós. En altres documents es fa esment, per exemple, de donare et alienare.
1714. a: Morlans.
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A canvi, han de rebre cada any, per Nadal, dues gallines. El bisbe 
té el dret de fadiga de quinze dies. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 107r (f. 66r). Al marge dret: “Alia similis 

concessio quorumdam casalium sub censu”, “4 gallinas”.

[I]n Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus quod ego Be-
rengarius Dei gratia Ylerdensis episcopus una cum consilio et volun-
tate fratrum nostrorum canonicorum ecclesie Ylerdensis damus et 
in perpetuum concedimus tibi Roardo portario nostro et uxori tue 
Ermesen unos nostros casals quos habemus in illa Azuda, qui affron-
tant ex parte orientis et meridie in via publica et ex parte occidentis 
et in casas de Pere Tessidor et ex parte septentrionis in orto ecclesie 
nostre. Et sicut isti predicti casales a prenominatis affrontationibus 
per girum capiuntur et concluduntur sic damus tibi illos prefatu 
Roardo et uxori tue Ermessen ut faciatis ibi casas et vos et vestri 
//1715 successores habeatis illas in perpetuum. Tali scilicet conditione 
ut singulis annis vos et vestri successores qui illas casas habueritis 
censualiter persolvatis nobis et ecclesie nostre Ylerdensis duas bonas 
gallinas ad festum Natalis Domini et si vos aut aliquis de posteritate 
vestra qui illas casas habueritis vendere aut inpignorare eas volue-
ritis facite nobis et ecclesie nostre Ylerdensis primum scire de XV 
diebus. Et si voluerimus eas emere habeamus illas II solidos minus 
quam alius homo. Sin autem sit vobis licitum et vestris successoribus 
vendere illas casas vestris consimilibus in quibus predictum nostrum 
tributum nobis et ecclesie Ylerdensis sit salvum. Removemus tamen 
ab hac conditione quod non possitis eis vendere militibus ac personis 
deditis religioni.

Actum est mense octubris, anno incarnationis Domini Mº Cº 
LXXXº II. 

Sig+num Berengarii Ylerdensis episcopi (signe). Signum (signe) 
Arnaldi Ylerdensis prioris. Signum <(signe)> Petri Sagarre. Sig+num 
Iohannis Sancte Marie Magdalene. Sig- (signe) num Guillelmi de Be-
navent. Signum magistri Renaldi (signe).

Iohannes Osce prescripti episcopi scriba hanc cartam scripsi et 
hoc signum <(signe)> feci.  

1715. Columna nova.

967Col·leCCió diplomàtiCa de l’arxiu Capitular de lleida

654

1182, novembre, 11
Venda. Bernat de Torrelles i la seva muller Alets venen a Bernat d’Àger 

una casa situada a la ciutat de Lleida, a la parròquia de Sant Joan, 
per seixanta-dos sous jaquesos. Se n’esmenten les afrontacions. 

 A*  ACL, LP_05406 (signatura antiga: calaix 037, paquet 1, pergamí 05). Per-
gamí en bon estat de conservació. Mides: 17,5 cm per 12 cm. Escriptura 
carolina. Al revers: “Carta de B. de Torrelas” i “Cartes de la Costa”.

Cartografia: fig. 54.

In Dei nomine. Notum sit cunctis hominibus quoniam ego Ber-
nardus1716 de Torreles et coniux mea Aledis, per nos et per omnes nos-
tros vindimus vobis Bernardo1717 de Ager et vestris una casa per LXII 
solidos1718 Iaquenses. Que casa est in villa Ylerde, in parroquia Sancti 
Iohannis et affrontat ex una parte in casis de Fromico, de alia in casis 
ex me comparatore, de IIIª in casis Petri de Offegato, de IIIIª in via 
publica. Quantum hee omnes affrontaciones includunt et isti termini 
ambiunt, sic vindimus vobis Bernardo1719 de Ager et vestris dicta casa 
per iam dictos LXII solidos, ita ut habeatis et teneatis et possideatis 
et expletetis, vos et posteritas vestra, francam, liberam et quietam, de 
terra usque in celum, cum exitibus et introitibus et melioramentis et 
cunctis suis pertinenciis, pro vendere, pro inpignorare, pro donare, 
pro alienare, ad omnes vestras voluntates facere omni tempore. Et 
sic de nostro dominio et iure in vestrum dominium et ius mitimus et 
tradimus dictas casas ad vestrum proprium alaudium francum, sine 
omni censu et retinimento quod ibi ullomodo ne facimus. Et nos et 
nostri erimus vobis et vestris guirentes de iam dicta casa omnibus 
hominibus et feminis, preter potestatem terre, sine omni enganno.

Facta carta III idus novembris, anno Domini M C LXXXII.
Sig+num1720 Bernardi1721 de Torreles, sig+num Aledis, coniugis 

eius, qui firmamus et testibus firmari rogamus. Sig+num Bernardi1722 
de Balager. Sig+num Poncii de Verned.1723

Iohannes1724 de Ager scripsit et hoc (signe) fecit.

1716. Abreujat en B.
1717. Abreujat en B.
1718. Abreujat en sol. 
1719. Abreujat en B.
1720. Al quarter de dalt a la dreta, hi ha una ratlleta feta en signar. També en 

els altres casos.
1721. Abreujat en B.
1722. Abreujat en B.
1723. Corregit amb puntets dessota. Deia Balaguer.
1724. Abreujat en iohs.
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655

1182, novembre, 13
Bescanvi i venda. Arnau de Pallerol i la seva muller Anglesa venen i 

bescanvien amb Guillem Rossell el corral que tenen a Montserè, 
a canvi d’un altre corral situat al mateix lloc i de seixanta sous de 
moneda jaquesa. S’esmenten les afrontacions del corral d’Arnau 
de Pallerol i d’Anglesa i també les afrontacions del corral de Gui-
llem Rossell. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 367r (f. 330r). Al marge inferior: “Venditio 

cuiusdam corralli.”

Encara que el document no ho digui, cal suposar que aquest lloc de Montserè 
havia d’ésser situat a la ciutat de Cervera. Sigui com sigui, el fet que aquest 
document fos copiat al Llibre Verd fa pensar que hi hagué d’haver una relació 
entre aquest corral i la seu episcopal de Lleida. A més, trobem totes les persones 
mencionades en aquest bescanvi i venda en altres documents que cal relacionar 
amb la capital del Segrià (vegeu l’índex d’antropònims). 

[H]ec est carta excambiationis et venditionis. In Dei nomine. 
Notum sit cunctis hominibus quod ego Arnaldus Palerol et n’Engles-
sia1725 uxor mea, per nos et per nostros vendimus et excambiamus vo-
bis Guillelmo Rossel et vestris atque vestre posteritati ipsum nostrum 
corrallum quem habemus ad Montem Sere per ipsum vestrum alodi-
um corrallum quem ibi iusta habetis et per LXª solidos Iaquensium 
monete, de quibus omnibus vestri paccati fuimus et nil de precio 
apud vos remansit. Et est sciendum quod noster corrallus affrontat 
ex tribus partibus in carrera et de quarta parte in corrallo Mir de Ra-
mon Ramon. Et quatum continetur in istis iam dictis affrontationi-
bus et isti termini ambiunt sic vendimus et excambiamus predictum 
vestrum corrallum vobiscum Guillelmo Rossel pro vestro alodio, alio 
corrallo et pro iam dicto precio, cum ingressibus et egres- //1726 sibus 
in vestro proprio dominio francho et libero de omnibus hominibus et 
mulieribus, per vendere et per donare et per inpignorare et per om-
nes vestras proprias voluntates faciendas de celo usque in abissum, 
per secula cuncta, in perpetuum et sine ulla retinentia quam ibi non 
facimus aliquo modo et erimus vobis et vestris guirentes omnibus 
hominibus et mulieribus preter potestatem terre sine enganno. 

1725. Escrit nenglessia.
1726. Columna nova.
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Hanc vero venditionem et excambiationem ego Guillelmus Ros-
sel per me et per omnes meos, laudo et concedo vobis Arnaldo1727 Pa-
lerol et n’Englesie1728 uxori vestre atque mee progeniei de predicto 
meo corrallo per eisdem vocibus ut dictum est superius sicut affron-
tat ex una parte in corrallo Hospitalis et de alia in corrallo Bernardi 
des Pi et de duabus partibus in carrera. Tali modo et convenientia 
ut ab hac die in antea habeatis et teneatis et possideatis et expletetis 
predictum corrallum de celo usque in abissum, omni vestre voluntati 
facere omni tempore et sine ulla retinentia, quam ibi non facio aliquo 
modo et convenio vobis et vestris esse guirens omnibus hominibus et 
mulieribus, preter potestatem terre, sine enganno.

Facta carta idus novembris, anno Domini Mº Cº LXXXº II. 
Sig+num Arnaldi Palerol, sig+num n’Englesie1729 uxoris mee, 

sig+num Guillelmi Rosselli, qui omnes firmamus et laudamus et tes-
tibus firmare rogamus. Sig+num Petri de la Sala. Sig+num Gueraldi 
Segui. Sig+num Arnaldi1730 Castella.

Sig- (signe) num Raimu<n>di Iterii1731 qui scripsi rogatus ut  
supra.

656

1182, novembre, 15
Esponsalici. Arnau de Riubragós lliura com a dot i esponsalici a Ferre-

ra, filla de Ferrer de Luga i Nina de Luga, una vinya que té al terme 
d’Albarés. S’esmenten les afrontacions, una de les quals és el camí 
que va a Albatàrrec i una altra una séquia vella. S’ha de respectar 
el dret que hi té la seu de Santa Maria de Lleida.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 262v (224v). Al marge esquerre: “Donatio 

propter nuptias cuiusdam vineæ in Albares.”
 a CaSTillón, 1992-1993, doc. 29, p. 147. Data: 1182, novembre, 15.

[D]um in mundi initio cuncta creasset Deus ex nichilo ex osse 
viri dormientis formam fecit mulieris et ex uno duo faciens duos 
unum esse monstravit. Quapropter relinquet homo patrem et ma-
trem et aderebit uxori sue et erunt duo in carne una. Et apostolus qui 

1727. Abreujat en A.
1728. Escrit nenglesie.
1729. Escrit nenglesie.
1730. Abreujat en A.
1731. Abreujat en iteii, amb una titlla.
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dicit viri diligite uxores vestras sicut Christus dilexit ecclesiam. Et 
iterum crescite et multiplicamini et replete terram. Quapropter, ego 
Arnaldus1732 de Rivobragos1733 in Dei nomine duco uxorem nomine 
Ferreiram,1734 filiam Ferrarii de Luga et de Nina de Luga, et dono 
ad eam in dote et in sponsalitio unam meam vineam quam habeo in 
termino d’Albares,1735 sicut affrontat ex una parte in via que tendit 
ad Albatarre, et de alia in çequia vetera, et de tercia in vinea Ferrarii 
de Valentia, et de IIIIª parte in alodio Arnaldi1736 de Barchinona, tali 
modo et convenientia ut habeatis et teneatis et possideatis et explete-
tis omni vestre voluntati facere omni tempore iure sponsalitio, cum 
infante et sine infante, in vita et in morte, salvo tamen directo Sancte 
Marie sedis Ylerde.

Facta carta XVII kalendas decembris, anno Domini Mº Cº LXXXº 
IIº.

Sig+num Arnaldi de Riubragos, qui firmo et testes firmare rogo. 
Sig+num Raimundi1737 de Riubragos. Sig+num Raimundi1738 d’Avin-
no.1739 Sig+num Raimundi del Sas. //1740

Sig+num Gregorii, qui scripsi rogatus ut supra. 

657 

1182, desembre, 15
Contracte emfitèutic. Bernat Morrut cedeix en emfiteusi a Ramon de 

Ponts i la seva muller Estefania una peça de terra per a fer-hi un 
hort, situada al territori de Lleida, a Fontanet. Se n’esmenten les 
afrontacions. S’estableix que cal lliurar un cens de set sous per 
cada fanecada de terra, la meitat el dia de la Mare de Déu d’agost 
i l’altra meitat el dia de Nadal. Bernat Morrut es reserva el dret de 
fadiga de deu dies.

 [A]  Original perdut.

1732. Abreujat en A.
1733. a: Ruiobragos.
1734. a: Ferrariam.
1735. Escrit dalbares.
1736. Abreujat en A.
1737. Abreujat en R.
1738. Abreujat en R.
1739. Escrit davinno.
1740. Columna nova.
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 B ACL, Fons de Roda, carpeta 24, núm. 6. Còpia de l’octubre de 1218.
 a* Grau, 2010, doc. 280, p. 486. Ex B.

És notable l’esment de l’emfiteusi (“emphiteosim”), d’un contracte emfitèutic 
aquest any 1182. És una menció primerenca. Vegeu: Freedman, 1991, p. 147. 
En el mateix document també es fa esment del dret de fadiga (sense fer ús, 
però, d’aquest nom), tal com trobem en molts altres contractes fets a la segona 
meitat del segle xii. Cartografia: figs. 58 i 80.

In1741 Dei nomine. Ego Bernardus Murrut, per me et per omnes 
meos, dono tibi, Raimundo de Pontibus et uxori tue Stephanie et 
vestris omnique proieniei et posteritati vestre, in perpetuum, unam 
peciam terre ad faciendum ibi ortum. Que est in territorio Ylerde et 
in Fontaneto, sicut confrontatur ex duabus partibus in vinea Iohanis 
Ferrarii de Villanova, de tercia in vinea Bernardi de Sala, de quarta 
vero parte in carraria publica. Sicut ab his terminis et affrontacio-
nibus tota ipsa terra concluditur et terminatur cum ingressibus et 
egressibus suis et omnibus sui pertinentibus et cum omnibus melio-
ramentibus que ibi facere poteritis deinceps, vobis et vestris eam in 
perpetuum dono sub tali condicione quod faciatis ibi ortum, et bene 
teneatis populatam ipsam terram, et non relinquatis eam deteriorem 
facere, et vos et vestri donetis mihi et meis omnibus annis pro censu 
VII solidos denariorum illius melioris monete et curribilis Ylerde in 
pane et vino. De unaquaque fannechata terre que ibi sit et dabitis 
mihi semper et meis predictum censum, scilicet, VII solidos unius-
cuiusque fannechate per duos terminos anni, medietatem in festo 
Sancte Marie augusti et aliam medietatem in Natali Domini. Et sic 
semper vos et vestri faciatis et non eligatis inde alium dominum vel 
patronum nisi me et meos. Et si aliquam iniuriam de iure nostro no-
bis feceritis in potestate nostra firmate inde directum et facite. Set si 
vendere vel inpignorare volueritis illam terram vel emphiteosim ves-
tram per X dies nobis scire faciatis et si retinere eam noluerimus pro 
ut alius homo faciatis inde postea vestram voluntatem cui volueritis 
plus oferenti exceptis militibus et religiosis locis tamen omni iure 
et censu nostro salvo. Et ego et mei erimus semper vobis et vestris 
auctores et guirentes de hac donacione contra omnes homines et fe-
minas preter potestatem huius terre. 

Quod est actum XVIII kalendas ianuarii, anno domini millesimo 
C LXXX II.

1741. En B, un trasllat, abans hi ha escrit: Hoc est translatum fideliter factum 
X kalendas novembris, anno Domini millesimo CC octavodecimo, carta vero autentica 
sic habetur.
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Sig+num mei, Bernardi Murruti, qui hoc firmo et testes firmare 
rogo. Sig+num Guillelmi de Bar, nepotis eius. Sig+num Raimundi de 
Valads. Sig+num Guillelmi Godini, qui huius rei sunt testes. 

[Geral]di1742 signum + qui hoc scripsit mandato Bernardi  
Murruti.1743 

658

1182, desembre, 16
Venda. Maria i el seu fill Ramon venen a Pere de Llançacoll i a la seva 

muller Nina l’honor que tenen al castell de Raimat, pel preu de deu 
sous de moneda jaquesa. Maria havia comprat d’Ademar aquesta 
honor, formada per un farraginal, una peça de terra i un casal. Se 
n’esmenten les afrontacions.  

 A*  ACL, LP_00274 (signatura antiga: calaix 125, carperta 1, pergamí 44, núm. 
2596 [051] [4]). Pergamí amb algun plec original i algun petit forat. Mides: 
18 cm per 13,5 cm. Escriptura carolina. Amb lletres partides a la part 
superior del pergamí. Al revers: “Maria, Ramon a Pere Lançancoll. 1182”, 
“Arm. H, cal. O”, “Carta de com Maria e son fill Ramon venen a en Pere 
de Lanzaqueol una vinya en lo terme de Raixmat, per preu de X s[ous], 
testificat per en Pere Capella, a XVII de les kal[ende]s de jener de l’any 
MCLXXXII”.

Cartografia: fig. 23.

In nomine Domini. Ego Maria et filio meo Ramon et nostris ven-
ditores sumus de nostra honore que hodie nobis habemus in kastrum 
Ragmád1744 tibi Petro Lanzaquol et coniux eius Ninna et vestris prop-
ter precium placibile X solidos1745 de bona moneta Iaccesa et de ipso 
nil remansit, et de nostro poder tradimus et mitimus in vestro et ipsa 
honore que hodie nobis a vobis, advenit per comparacione a nobis de 
Ademar. Id sunt uno ferraginal quomodo uno et alius et habet affron-
taciones de una parte Alegret, de IIas partes F\e/rrer de z’Aguilár, de 
IIIIª in via publica qui vadit a Ssúcs. Et una petia de terra in alio loco,1746 

1742. Lectura dubtosa.
1743. En B, hi ha escrit: Sig+num Petri de Iumato. Sig+num Petri Virgilii, 

scribe, qui huius translati sunt testes. Berengarius de Villanova hoc translatum scripsit 
et hoc + fecit cum raso et emendato in VIII et in XI linea. 

1744. Mantenim la titlla que al document assenyalava quina era la vocal tònica. 
També ho fem així en els altres casos.

1745. Abreujat en sol.
1746. Hi ha plecs del pergamí que no foren escrits.
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et habet affrontaciones de IIabus partibus in dominico d’en1747 Geral, 
de IIIª Arnaldo1748 de za Torre, de IIIIª in ipso tozal. Et est uno casal 
qui est in kastrum Ragmád et habet affrontaciones de IIª partes Pere 
de Uliola, de alia in via qui vadit a casa de Bernardo1749 de Nóz, de 
alia in entrada de casa. Quam tu inter istas afrontaciones includunt 
et isti termini ambiunt de totum insimul quomodo superius scriptum 
est sic vindimus nobis et1750 nostris a vobis et a vestris cum intradas 
et exidas et suis pertinentiis. Et ego Maria et Ramon filio meo conve-
nimus esse legales guirentes contra cunctos homines et feminas si\n/ 
potestate terre et vestro enganno per vendre et per inpinnorare et per 
totas vestras voluntates facere per secula cuncta.

Actum est hoc Xº VIIº kalendas ianuarii, anni Domini Mº Cº 
LXXXº IIº.

Signum + Maria, signum + Ramon, filio meo, nos qui ista carta 
mandavimus scribere et testes firmare. Signum + Mir de Lunel. Sig-
num + Ramon de Carreu. Signum + Pere de Ivarz. Istis testes visores 
et auditores alios multos.

Petrus presbiter capellanus scripsit et hoc (signe) fecit.

659

1182
Establiment. Berenguer, bisbe de Lleida, dona a Miró Torbaví, Arnau 

Ferrer, Bernat Centovelles, Ramon Albaric, Berenguer d’Ardèvol, 
Joan de Fraga, Llorenç de Palau, Guerau de Comabella, Guillem 
Picó de Vilanova i Bernat, clergue de Gimenells, un camp situat 
al terme de Lleida, més enllà del riu Segre, a Vilanova i Palau (de 
l’Horta). Se n’esmenten les afrontacions, una de les quals és la 
séquia Vella (segurament de Fontanet). Han de treballar-lo i han 
de fer cases a la banda de secà. Com a cens, han de donar cada 
any, per Sant Miquel, cent sous i deu parells de gallines. Han de 
lliurar, a més, el delme i les primícies. El bisbe té dret de fadiga  
de quinze dies. També s’estableix que si hi ha algun d’ells (o dels 
seus successors) que no paga la seva part del cens perdrà la terra 
que té.

1747. Al document: den.
1748. Abreujat en A. Podria ésser també Arnal.
1749. Abreujat en B. Podria ésser també Bernard.
1750. Amb una correcció.
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 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 341v-342r (f. 304v-305r). Al marge esquerre: 

“Concessio terrarum ad censum in termino Illerdae facta diversis personis 
per episcopum et ecclesiam Illerdensem.” Al costat: “Instrumentum cona-
mine capellaniarum [...]tute inter Villam novam et Palatium.” Més avall: 
“Instrumentum cuiusdam campi terre inter Villam novam et Palatium.”

Cartografia: figs. 58, 61 i 80.

[I]n Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus quod ego Beren-
garius Dei gratia Ylerdensis epicopus, una cum consilio et volunta-
te fratrum nostrorum canonicorum ecclesie Ylerdensis, damus et in 
perpetuum concedimus vobis Mironi Torbavino et Arnaldo Ferrario 
et Bernardo Centumoves et Raimundo Albaricho et Berengario d’Ar-
deval1751 et Iohanni de Fraga et Laurentio de Palatio et Geraldo de  
Cumbabella et Guillelmo Picconi de Villanova et Bernardo clerico  
de Gemenels, unum nostrum campum quod habemus in territorio 
Ylerde, ultra flumen Siccoris, videlicet inter Villam Novam et Pala-
tium, qui affrontat ex parte orientis in illa çequia veteri et ex parte 
occidentis in campo Arnaldi de Robion et in vinea Arnaldi de l’Aztor1752 
et in campo de Iohan Pahanot et in vinea de Pere Mercer et in illo 
honore que fuit de Guillelmo de Anglerola et ex parte meridie in via 
publica et ex parte septentrionis in vinea de Laurentio. Et sicut iste 
campus a predictis terminis et affrontationibus per girum capitur //1753 
aut concluditur, cum exitibus et ingressibus suis et omnibus pertinen-
tiis vobis et vestris, eum damus tali modo ut vos et vestri successores 
vel vestra posteritas habeatis illum perpetuo et quod bene laboretis 
et populetis eum et quod in illo secano unusquisque vestrum domos 
ad habitandum faciatis et vos et vestri aut quicumque de generatio-
ne seu posteritate vestra ipsum campum habuerit et tenuerit donetis 
nobis et persolvatis singulis annis ad festum Sancti Michaelis etiam 
et successoribus nostris et ecclesie Ylerdensi in perpetuum et in bona 
pace centum solidos censualiter illius melioris monete que in civitate 
Ylerde sit curribilis in pane et vino, et decem paria bonarum gallina-
rum. Et si quis vestrum aut de generatione et posteritate vestra qui 
sortem suam tenuerit et partem tributi que illi persolvere contigerit 
dare noluerit sit nobis licitum et nostris successoribus partem illius 
emparare. Tamen si ullus vestrum voluerit partem suam inpignora-
re aut vendere faciat illud nobis et successoribus nostris et ecclesie 

1751. Escrit dardeval.
1752. Escrit laztor. La z és gairebé esvanida. 
1753. Columna nova.
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Ylerdensi primum scire per spatium XV dierum et si voluerimus eam 
emere habeamus illam minus V solidos quam alius homo. Sin autem 
sit vobis licitum vendere aut inpignorare partem vestram cuicumque 
volueritis ubi tributum nostrum sit salvum. Removemus tamen ab 
hac conditione quod non possitis partes vestras vendere seu inpigno-
rare militibus seu personis deditis religioni. Similiter etiam decimas 
et primitias integer et fideliter nobis et suc- // cessoribus nostris de 
omnibus frugibus et aliis rebus semper persolvatis de predicto cam-
po et ecclesie Ylerdensi.

Actum est hoc anno incarnationis Domini millesimo centesimo 
LXXXº IIº. Era millesima CCª XXª. 

Sig+num Berengarii Ylerdensis episcopi (signe). Signum (signe) 
Arnaldi Ylerdensis prioris. Sig- (signe) Gomballi Ylerdensis archi- 
diaconi. Signum magistri Renaldi (signe). Sig- (signe) num Boneti sa-
criste. Signum Guidonis (signe) confirmat ius rationis. Signum (sig-
ne) Olivarii. Signum (signe) Petri d’Aura1754 helemosinarii. Signum 
(signe) Petri de Cubellis. Syg+num Petri capellani. Signum (signe) 
Petri Sagarre. Signum (signe) Bernardi de Calidis.

Iohannes Osce prescripsti episcopi scriba hanc cartam scripsi et 
hoc sig- (signe) num feci, cum litteris in Xª et in XIIIª linea supras-
criptis.

660

[c. 1182]
Inventari o memòria. Inventari dels béns que té Pere de Talladell [pre-

centor de la seu de Lleida]. S’hi esmenten diverses vinyes que eren 
al “Segrià” i en altres llocs, una sort de terra, una honor, una peça 
de terra i algunes cases, diverses de les quals situades a la Suda de  
Lleida. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 231v (192v). Al marge esquerre: “Memoria 

diversorum bonorum præcentoriæ Illerdensis.” 
 a CaSTillón, 1986, doc. 32, p. 331. Data: sense data.

Quan es feu aquest document encara actuava com a precentor de la seu de Lleida 
Pere de Talladell. Per aquest motiu el datem vers l’any 1182. D’altra banda, cal 
tenir present que quan, al segle xii, es fa esment del Segrià hom fa referència 
a un territori que s’estenia al nord de Lleida, al llarg de les terres regades per 
l’anomenada séquia de Segrià, actualment el canal de Pinyana.

1754. Escrit daura.
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[H]ec est memoria de illo honore quam Petrus de Tallatello tenet 
et habet unde potest facere suam voluntatem. In primis unam vine-
am in Segriano, super vineam Raimundi de Coscoll, quam vineam 
emit a Guillelmo de Tallatello medietatem videlicet; alia vero medie-
tas emit a filiis Iohannis de Castro de Sancta Maria. Et tenet et habet 
aliam vineam in eodem loco quam tenet per eum Açach, censat1755 de 
Barbastro, et dat sibi quartum annualiter sine ulla missione. Aliam 
vineam tenet per eum Petrus de Belvis in valle ultra Roialis, de qua 
vinea dat sibi quartum annualiter et debet eum quartum ferre in ce-
llario predicti Petri, in villa Ylerde, sine ulla missione et decimam et 
primitiam de hac vinea et de predictis vineis similiter tenet et habet. 
Et de una sorte quam tenet uxor Raimundi de ç’Aguilar1756 per eum, 
debet IIII solidos annualiter in die Pasche et de alia sorte in eodem 
loco dat sibi Raimundus des Torm1757 IIII solidos annualiter in die 
Pasche. Et sub Podio Suspensorum tenet per eum Guillelmus Borrel 
honorem unde dat sibi II solidos et VIIII denarios annualiter in die 
Pasche. Et in eodem loco tenet per eum filiam Petri Galin1758 unam1759 
petiam terre unde dat sibi XV denarios annualiter in die Pasche. Et 
emit a Geraldo de Camporrellis XII solidos denariorum censuales de 
quibus dat Vitalis tender1760 V solidos annualiter in die Pasche et ali-
os V solidos dat simi- //1761 liter Guillelmus de Luça annualiter in die 
Pasche et II solidos dat uxori Petri Iohannis de Termes in die Pasche. 
Et tenet per eum magister Radulfus unas domos in Çuta Ylerde, unde 
dat sibi II solidos censuales in die Pasche. Et Petrus de Martel tenet 
unas domos in Çuta Ylerde, unde dat unam libram cere semper in die 
Pasche. Et Robertus, textor, tenet unas domos iuxta Pere1762 Martel, 
unde dat mediam libram cere annualiter in die Pasche. Et Martha,1763 
filia Petri de Vertful,1764 debet dare annualiter XVIII denarios in die 
Pasche. Et tenet per eum Martinus corredor unas domos, unde dat 
sibi X denarios in die Pasche, annualiter.1765 Et Vitalis, textor, tenet 

1755. a: Censat.
1756. Escrit çaguilar. a: Ça Guilar.
1757. a: Destore.
1758. a: Galvi.
1759. Et in eodem loco tenet per eum filiam Petri Galin unam sembla que fou 

raspat. De mal llegir.
1760. a: Render. Podria ésser també Tender.
1761. Columna nova.
1762. Abreujat en P. També pot ésser Petrum.
1763. a: Marcha.
1764. a: Verdu. Pel que fa al topònim Verfull, vegeu OC5 198.
1765. Manca en a.
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per eum unas domos quas Bertrandus d’Estaras1766 dedit Petro de 
Tallatello, unde dat sibi VI denarios semper in die Pasche. 

661

1183 (1184), gener, 3
Venda. Ponça de Portell i els seus fills i filles, Pere, Arnau i Domènega, 

venen al mestre Rainald, canonge de Lleida, els divuit diners que 
reben com a cens de Guillem de Vilamur, cada any, el dia de la 
festa de Sant Miquel, amb relació a unes cases situades al costat 
de les seves. Venen aquest cens per disset sous jaquesos. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 369v-370r (f. 332v-333r). Al marge inferior: 

“+Emptio cuiusdam census.”

[N]otificetur cunctis hominibus hec audientibus quod ego Pon-
cia de Portel et filii mei, Petrus atque Arnaldus, et filia mea, Domini-
ca, nos omnes in simul, per nos et per omnes nostros, vendimus vobis 
magistro Rainaldo canonico sedis Ylerde ipsos XVIII denarios quos 
Guillelmus1767 de Vilamur nobis facit ad festum Sancti Michaelis om-
nibus annis de censu de ipsis domibus que iuxta nostras domos sunt. 
Et vendimus vobis predictum censum per XVII solidos Iaquensium 
monete quos omnes de vobis habuimus et accepimus et de omnibus 
ad nostram voluntatem vestri paccati fuimus. Et vos magistre Rainal-
de quod faciatis omnem vestram voluntatem de predictis XVIII dena-
riis de censu per omne tempore. Et convenimus vobis esse guirentes 
versus cunctos homines et feminas, preter potestatem terre.

Facta carta IIIº nonas ianuarii, anno Domini Mº Cº LXXXº IIIº. 
Sig+num Poncie de Portel. Sig+num Petri. Sig+num Arnaldi filii 

mei. Sig+num filie mee Dominice, omnes qui firmamus et lau- // da-
mus et testibus firmare rogamus. Sig+num Raimundi1768 Vitalis çaba-
ter. Sig+num Bernardi1769 Gaçeti. Sig+num Arnaldi1770 Garnerii.

Sig- (signe) num Raimundi Iterii, qui scripsi rogatus ut supra, 
cum litteris suprapositis in IIIª linea.

1766. Escrit destaras.
1767. Abreujat en G.
1768. Abreujat en R.
1769. Abreujat en B.
1770. Abreujat en A.
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662 

1183 (1182), febrer, 3
Establiment. Bernat de Caldes, prebost de Sant Joan de la Plaça, 

d’acord amb el bisbe Berenguer i el capítol de la seu de Lleida, 
dona a Ramon Lauraguel i a Ramon Anglès, el seu cunyat, una 
“plaça” situada a la ciutat de Lleida, a la parròquia de Sant Joan 
de la Plaça. Se n’esmenten les afrontacions, una de les quals és 
una altra “plaça” (o terreny) que l’esmentat Ramon Lauraguel té 
pel bisbe i pels clergues de Lleida. A canvi d’aquesta donació, Ra-
mon Lauraguel ha de donar cada any dos morabatins grossos, 
el dia de la festa de Sant Joan Baptista. S’estableix que abans de 
vendre-la o d’empenyorar-la s’ha de fer saber al prebost, al bisbe o 
als clergues, els quals tenen dret de quedar-se-la per dos moraba-
tins menys que la quantitat que ofereixi el comprador. 

 A* ACL, LP_04197 (signatura antiga: calaix 141, pergamí 01). Pergamí en 
bon estat de conservació, tot i tenir una taca poc important a la banda 
inferior. Mides: 17 cm per 22 cm. Lletres partides a l’extrem superior del 
pergamí, tallat seguint una línia ondulada. Escriptura carolina.

 B ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 302r-302v (264r-264v). Al marge dret: “Con-
cessio areæ seu patii ad censum facta per præpositum Sancti Ioannis.” 

 a CaSTillón, 1992-1993, doc. 32, p. 148. Data: 1182, febrer, 3.

Datem aquest document d’acord amb el còmput florentí. Si no fos així, cosa no 
gaire probable, hauria estat escrit l’any 1182. Cartografia: fig. 54.

In nomine Domini. Notum sit omnibus hominibus qui hoc au-
dierint quod ego Bernardus de Calidis, prepositus Sancti Iohannis de 
Platea, cum consilio et voluntate domini mei Berengarii Hylerden- 
sis1771 episcopi et tocius Hylerdensis capituli dono tibi Ramon Lau-
ragel et Ramon Angles, cognato tuo, unam plazam1772 in civitate 
Hylerda,1773 que est in parrochia predicti Sancti Iohannis de Platea. 
Et affrontat de una parte in aliam plazam quam tu, Ramon1774 Lau-
ragel, tenes per episcopum et per clericos Hylerdensis ecclesie, et de 
alia in casas de predicto Ramon1775 Angles, et de alia in casas de Pere1776 
Strader et de alia in via publica. Tali sub conditione dono vobis ip-
sam plazam ut habeatis eam vos et vestri quibus vos volueritis, cum 

1771. B: Ylerdensis.
1772. B: plaçam.
1773. B: Hylerda.
1774. Abreujat en R. 
1775. Abreujat en R.
1776. a: Petro. En aquest cas, aquest nom és escrit en català.
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introitu et exitu suo, ad faciendum in ea quicquid volueritis, de terra 
usque ad1777 celum, ita tamen quod vos vel quicumque locum illum 
tenuerit, detis per censum preposito Sancti Iohannis de Platea annu-
atim II morabetinos grossos, bonos et de directo penso, in festivitate 
Sancti Iohannis Babtiste.1778 Et si volueritis vendere vel inpignorare 
predictam plazam cum hedificium quod ibi feceritis, dicatis primum 
preposito Sancti Iohannis de Platea vel episcopo et clericis sedis Yler-
de, et si ipsi voluerint retinere habeant minus II morabetinos quam 
alius homo, sin autem faciatis inde omnes voluntates vestras cuicum-
que volueritis exceptis militibus et sanctis, salvo tamen supradicto 
censu et dominio nobis et successoribus nostris, et faciat similiter 
quisquis eam unquam habuerit.

Actum est hoc III nonas februarii, anno dominice incarnationis 
Mº Cº LXXXº IIº.

Signum Berengarii Ylerdensis episcopi. Signum Gomballi, Yler-
densis archidiaconi. Signum Bernardi de Calidis. Signum Boneti, sa-
criste. Signum Petri precentoris Ylerdensis ecclesie. Signum Petri de 
Cubellis. Signum Petri capellani. Signum Petri de Aura. Signum Petri 
Ferrarii. Signum Petri de Albares. Signum Guillelmi de Benaventi, 
prepositi Sancti Andree. Signum Iohannis presbiteri. Signum magis-
tri Renaldi.1779 Signum Olivarii. Signum Petri de Sagarre.1780

Signum <(signe)> Arnaldi Hylerdensis prioris, qui hanc cartam 
scripsit. 

663

1183 (1182), març, 18
Establiment. Joan, prevere, i Pere de Segarra, prebost de Lleida, d’acord 

amb el bisbe Berenguer i el capítol de canonges, donen a Guerau 
de Conillac i al seu germà Ramon una peça de terra al terme de 
Lleida, a Fontanet, amb la condició que lliurin com a cens, cada 
any, per Pasqua, tres sous i mig. Se n’esmenten les afrontacions. 
Si la volen vendre o empenyorar ho han de fer saber deu dies abans 
a Joan i Pere de Segarra, que tenen dret de fadiga. 

1777. B: in.
1778. Abreujat en bbe, amb una titlla.
1779. Amb alguns errors en a.
1780. a: Segarra.
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 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 273r (f. 235r). Al marge inferior: “Concessio 

ad censum cuiusdam petiæ terræ facta per præpositos Illerdenses.”
 a CaSTillón, 1992-1993, doc. 30, p. 147. Data: 1182, abril, 18.

Cartografia: figs. 58 i 80.

[I]n Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego Iohannes, presbi-
ter, et Petrus de Sagarra,1781 Ylerdensis prepositi, una cum consen-
su et voluntate domini Berengarii1782 Ylerdensis episcopi et eiusdem 
ecclesie capituli damus tibi Guiraldo de Conilaco1783 et fratri tuo 
Raimundo1784 unam peciam terre in termino Ylerde, scilicet in Fon-
taneto. Tali videlicet conditione quod vos detis nobis vel conventui 
Ylerdensi in die festum Pasche annuatim III solidos et medium, pro 
censu. Habet autem predicta terra affrontationes de duabus partibus 
in vineam Bernardi1785 de Ager, de tercia in vineam Guillelmi Ugonis, 
de quarta in vineam Guillelmi Bastard. Quantum in istis affrontatio-
nibus continetur sic damus vobis iam dictis predictam terram ad om-
nes vestras //1786 voluntates faciendas, salvo censu et dominio nostro, 
in perpetuum. Et si volueritis eas vendere vel inpignorare dicatis pri-
mum nobis et conventui Ylerdensi X dies antea. Et si voluerimus eam 
retinere pro tanto quanto alius homo dare voluerit habeamus, sin au-
tem facite voluntates vestras, salvo tamen censu et sic faciat quisquis 
eam habuerit, proibimus etiam ut non eligatis inde alium dominum 
neque alium defensorem nisi nos vel episcopum et canonicos.

Facta carta XV kalendas aprilis, anno incarnationis Domini  
Mº Cº LXXXº IIº.

Sig- (signe) num Arnaldi Ylerdensis prioris. Signum + Iohannes 
presbiter. Signum (signe) Petri Sagarre. Signum + Arnaldi de Lileto.

Petrus, diaconus, scripsit et hoc (signe) signum facit et in VIª 
linea emendavit. 

664 

1183, març
Renúncia. Arnau Sabater i els seus fills, Pere i Arnau, renuncien als 

drets que tenen sobre unes cases que eren al castell de Montsó, 

1781. a: Segarra.
1782. Abreujat en B.
1783. a: Cotaluço.
1784. Abreujat en R.
1785. Abreujat en B.
1786. Columna nova.
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que els provenien per dret de compra de Benet i de na Sança. Les 
deixen a Bernat de Montanyana i a la seva muller Florença. Se 
n’esmenten les afrontacions, dues de les quals eren el carrer Major 
i el mur de la ciutat. A canvi, Bernat de Montanyana i Florença 
renuncien a tot allò que tenien a la vila de Roda d’Isàvena i al seu 
terme, en benefici d’Arnau Sabater i dels seus fills.

 A* ACL, Fons de Roda, RP_0459 (carpeta 10, núm. 619). Pergamí en força bon 
estat de conservació, tot i haver-hi alguna taca poc important. Mides: 43 cm  
per 15 cm. Escriptura carolina. Amb lletres partides a la part superior del 
pergamí. Al revers: “Difinicio.”

 a CaSTillón, 1991a, doc. 15, p. 67. Data: març, era 1221 (any 1183).
 b Grau, 2010, doc. 281, p. 486-487. Data: 1183, març.

In Christi nomine. Sit notum cunctis hominibus presentibus et 
futuris quoniam ego Arnald Zabater et Pere, meum filio, et Arnald 
similiter, propter boni animis et bono entennemento, laxavimus et 
difinivimus quales directos nos habebimus vel habere debemus in 
illas casas quas nos habebimus in castro Montsson in rurra1787 Fran-
chorum1788 et advenerit nobis de comparazione de Benedet et de na 
Sanza. Et hab<e>nt eius afrontaciones part oriente1789 casa de Gui-
llem de Iobset,1790 occidente1791 \casas/ de Ponz de Calasanz quas fue-
runt de Guillem Pelizer, ab meridie casas de Domingo filii de Ramon 
de Gras et carrera maior, ab aquilon muro. Quam iste afrontaziones 
includunt et circumdant sic laxavimus et difinivimus, sicut superius 
scriptum est a Bernard de Montanna<na> et sua muliere1792 Florenza. 
Et [iterum] hoc ego, Bernardus de Montannana, et mea mulier, Flo-
renza, difinivimus et laxavimus quales directos nos hodie habebimus 
vel habere debebimus in villa de Rota et in suis terminis, illo sedente, 
totum ab integrum sine enganno et illos pingnales vobis, Arnald Za-
bater, et vestros filios prenominatos, ut amplius non demandemus ibi 
partem neque filii nostri vel posterita nostra per secula cuncta.

Sig+num Arnald Zabater, sig+num Pere, sig+num Arnald, qui 
hanc cartam iussimus scribere et testes firmare rogavimus et misi-
mus fidanzas ut stemus in hoc sicut scriptum est. Iohan de Rota et 

1787. Sembla que diu això. Fa de mal saber-ne el significat; potser es pot relacionar 
amb rutta i, per tant, amb rupta. Podria ésser un burg, un veïnat de cases tingudes per 
francs o bé un lloc on uns francs haguessin fet una actuació que era recordada.

1788. Deia frangchorum; la g fou ratllada. Certament amb relació als francs.
1789. Abreujat en or.
1790. Abreujat en iobs, i una titlla. Més avall, trobem escrit sencer Iobset. Potser 

amb relació a Jusseu.
1791. Abreujat en occ.
1792. Abreujat en mul.
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Ramon Iobset, sig+num Bernard de Montanna<na>, sig+num Flo-
renza, qui hanc carta<m> iussimus scribere et testes firmare rogavi-
mus et misimus fidanzas ut stemus in hoc sicut scriptum est. Galdin 
et Iohan de Puialt. Sig+num Guillelmi de Iobset. Sig+num Per Ra-
mon hii sunt testes.

Facta carta in mense marzii, era Mª CCª XXª Iª.
Domingo de Castellon scripsi et hoc signum (signe) feci, cum 

literas superscriptas in quarta linea.1793 

665

1183, abril, darrer dissabte del mes
Establiment. Berenguer, bisbe de Lleida, dona a Bernacles i a la seva 

muller Tecelina les cases que té a la parròquia de Sant Joan de la 
Plaça. Se n’esmenten les afrontacions. Com a cens han de lliurar 
setze sous el dia de la festa de Pentecosta. S’estableix un dret de 
fadiga de deu dies. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 342r-342v (f. 305r-305v). Al marge inferior: 

“Concessio domorum in parochia Sancti Ioannis ad censum, facta per 
episcopum et ecclesiam Illerdensem.” Al marge esquerre: “Instrumentum 
cuiusdam hospicii in parrochia Sancti Iohannis.”

 C ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 107r-107v (f. 66r-66v). Al marge dret: “Alia 
concessio domorum similter facta.”

En C només canvia la data. En lloc de “Mº Cº LXXXº IIIº” sembla que hi diu 
“Mº Cº LXXXº VIº”. Inicialment havíem diferenciat B i C; creiem, però, que 
corresponen a un document únic, que cal datar l’any 1183. Cartografia: fig. 54.

[I]n Dei nomine. Sit cunctis hominibus manifestum quod ego 
Berengarius Dei gratia Ylerdensis episcopus una cum consilio et vo-
luntate fratrum nostrorum canonicorum Ylerdensis ecclesie, damus 
et in perpetuum concedimus vobis Bernachles et uxori vestre Teçeli-
na et vestris illas nostras casas quas habemus in parrochia Sancti 
Iohannis de la Plaça, ut vos et filii vestri et generatio seu posteritas 
vestra habeatis illas salvas ad propriam hereditatem in perpetuum. 
Iste autem domus affrontant ex parte orientis in domibus //1794 vestris 
quas habet per nos Ramon de Liminana et ex parte occidentis et me-
ridie ac septentrionis in vias publicas. Sub isto tamen pacto damus 

1793. Les darreres sis paraules, escrites amb unes lletres més menudes.
1794. Columna nova.
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vobis predictas casas ut vos autem quicumque per vos aut per vestros 
illas habuerit unoquoque anno persolvatis nobis et successoribus 
nostris et ecclesie Ylerdensi pro tributo ad festum Pentecostes XVI 
solidos denariorum illius melioris monete que currerit in civiate Yler-
densi ad panem et vinum. Et si forte vos aut vestri volueritis vendere 
aut inpignorare iam dictas casas primum facite nobis scire et ecclesie 
nostre Ylerdensi de X diebus. Et si voluerimus eas retinere habeamus 
illas X solidos minus quam alius homo. Sin autem sit vobis licitum 
et vestris vendere eas aut inpignorare cuicumque volueritis, exceptis 
tamen ex hoc pacto quod non possitis eas vendere seu inpignorare 
militibus aut personis deditis religioni. Similiter ego Bernachles et 
uxor mea Teçelina, per nos et nostros convenimus vobis Berengario 
predicto episcopo et canonicis vestris et successoribus etiam vestris 
ut nos et nostri nunquam habeamus aut eligamus alium dominum de 
predictis domibus nisi vos et successores vestros.

Facta carta die sabbati ultima aprilis. Era Mª CCª XXIª. Anno ab 
incarnatione Domini Mº Cº LXXXº IIIº.  

Sig+num Berengarii Ylerdensis episcopi (signe). Signum (signe) 
Arnaldi Ylerdensis prioris. Sig- (signe) num Gomballi Ylerdenasis ar-
chidiaconi. // Sig- (signe) num Petri de Cubels camerarii. Sig- (signe)  
num Boneti sacriste. Signum (signe) Petri de Aura. Signum (sig- 
ne) Olivarii. Signum (signe) Petri Sagarre. Signum (signe) Petri Fer-
rarii. Signum + Iohannis Sancte Marie Magdalene.

Iohannes Osce prescripti episcopi scriba hanc cartam scripsi et 
hoc sig- (signe) num feci.

666

1183, maig, 28
Donació. Pere Galí, la seva muller Domènega i llur fill Pasqual do-

nen a Sant Vicenç de Roda una terra que era situada a la “Coma 
de Tosca”. Se n’esmenten les afrontacions. A canvi, els canonges 
l’admeten en la fraternitat o societat de Roda i es comprometen a 
alimentar-lo al llarg de la seva vida. 

 A* ACL, Fons de Roda, RP_0032 (carpeta 1, núm. 11). Pergamí en bon estat 
de conservació, amb alguna taca poc important. Mides: 24 cm per 21,5 cm.  
Escriptura carolina, feta amb cura seguint unes línies que hom havia fet 
prèviament. Al revers: “D, n. 27, 1183”, “Carta de vinea [...] de Pere Galin”.

 a CaSTillón, 1991a, doc. 14, p. 66-67. Data: 1181, abril, 27.
 b Grau, 2010, doc. 282, p. 487-488. Data: 1183, maig, 28.
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In Dei nomine. Hec est carta donacionis quam facio ego, Pere 
Galin, cum uxore mea, Dominica, et cum filio meo, Paschual. Dono 
Deo et Sancto Vincentio et canonicis ibi Deo servientibus illam ter-
ram quam habeo in loco ubi dicitur ad Comam de Toscha. De ori-
ente torrent, de occidente stirpe, per caput Maria, mulier de Pere 
Lorenz cum filiis suis, per fundus Pere Gualobia, gener de Girberga 
Arlovada. Quantum iste affrontaciones includunt dono Deo et Sancto 
Vincentio et canonicis ibi Deo servientibus ut habeant et possideant 
liberam, francham et ingenuam, sicut ego habebam et tenebam li-
beram, francham, et ingenuam. Et ipsi canonici et domini mei pro 
amore Dei et Sancti Vincentii et quia grande opus erat mihi donant 
mihi victum omnibus diebus vite mee1795 et colligunt me in sua soci-
etate in vita et in morte.